
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.515 21 de maio de 2021 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 049-SEC/2021
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e a LAET SOLUCOES EM TI 
LTDA. (LAET SOLUÇÕES EM TI) – Brasília - DF.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições 
básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 20 de maio de 2021
DATA DE VIGÊNCIA: 19 de maio de 2026 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de 
Ensino da UEMS) e o Sr. Luis Gabriel Lins de Laet (Organização Concedente).

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2021
PROCESSO IMASUL N. 71/401794/2020

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2021. 
PARTÍCIPES: SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB, e INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO 
SUL - IMASUL. 
OBJETO: estabelecer um compromisso de cooperação institucional e de ação coordenada entre os PARTÍCIPES, 
no espírito da Lei Complementar nº 140, de 8 de dezembro de 2011, visando ao controle, monitoramento, 
planejamento ambiental e econômico e combate ao desmatamento a partir da base de dados do Cadastro 
Ambiental Rural (CAR), bem como cooperar para análise, monitoramento, manutenção, integração e melhorias 
no CAR, por meio do Sistema de Cadastro Ambiental Rural (SICAR), e da política de integração e segurança da 
informação do SICAR, observada a legislação federal pertinente sobre a matéria e a legislação estadual do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no que couber, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho. 
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses, contados da data de sua assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2021. 
SIGNATÁRIOS: PEDRO ALVES CORRÊA NETO - CPF nº 646.146.031-49 - Diretor-Geral do SFB; ANDRÉ BORGES 
BARROS DE ARAÚJO - CPF nº 694.157.491-72 - Diretor Presidente do IMASUL.

DELIBERAÇÃO CBH MIRANDA Nº 18, de 19 de maio de 2021

Aprovar o PLANO PLURIANUAL 2021-2022 Para o Cumprimento do Quadro de Metas 
do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas - 
Procomitês.

O Comitê de Bacia Hidrográfica do Miranda - CBH Miranda, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando deliberação da 30ª Reunião Ordinária, em 19 de maio de 2021.

Considerando o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
(PROCOMITÊS), estabelecido pela Resolução nº 1.190, de 3 de outubro de 2016, da Agência Nacional de Águas 
(ANA) e as exigência firmadas pelo Contrato 069/2017/ANA;

Considerando a Resolução CERH nº 046, de 18 de agosto de 2017, conforme Quadro de Indicadores e 
Metas: Síntese Estadual/Ano IV;

DELIBERA:

Art. 1º. Aprovar o PLANO PLURIANUAL 2021-2022, conforme anexo;  

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Campo Grande/MS, 19 de maio de 2021. 

JORGE LUIS SOARES DE FIGUEIREDO
Presidente – CBH Miranda

mcaires
Realce



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.515 21 de maio de 2021 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PLANO PLURIANUAL (2021 - 2022)

COMPONENTES INDICADOR DESCRIÇÃO DA META ATIVIDADE/AÇÃO CARGA 
HORÁRIA PÚBLICO ALVO 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

PREVISTOS

ANO DE 
EXECUÇÃO EXECUTOR FONTE DE 

RECURSOS PARCERIAS

FU
N

C
IO

N
A

M
EN

TO

I.3 Regimento Interno

Regimento Interno elaborado 

e aprovado pelo comitê, em 

conformidade com a norma 

estadual pertinente

Cumprir Regimento 

vigente
0

membros do CBH 

e convidados

quorum 

regimental
2021-2022 Miranda Procomites 

Instituições do 

CBH Miranda

I.4
Mandatos e 

processos eleitorais

Processos eleitorais 

realizados tempestivamente 

e os mandatos encontram-se 

vigentes, conforme previsão 

regimental ou norma estadual 

pertinente

Cumprir processo 

eleitoral vigente
03 anos membros do CBH 

11 membros 

tiulares e 11 

suplentes 

(segmento)

2021-2022 Miranda Procomites 
Instituições do 

Miranda

I.5 Reuniões ordinárias

Reuniões ordinárias realizadas 

conforme previsão regimental 

ou norma estadual pertinente

04 reuniões 

ordinarias 
24 horas membros do CBH quorum minimo 2021-2022 Miranda Procomites 

Instituições do 

Miranda

I.6 Quórum

Quórum mínimo regimental 

alcançado nas reuniões 

ordinárias

#REF! 24 horas membros do CBH

#REF!

2021-2022 Miranda Procomites 
Instituições do 

Miranda

I.7
Conformidade 

Documental

Convocações para reuniões 

(ordinárias e extraordinárias) 

realizadas com a antecedência 

regimental prevista, além de 

atas elaboradas e aprovadas 

tempestivamente

#REF!

 antecedência 

mínima de 

quinze dias

membros do CBH

assinatura da lista 

de presença e 

registro na ATA

2021-2022 Miranda Procomites 
Instituições do 

Miranda

I.8

Plano de Trabalho 

e Relatório de 

Atividades

Plano de trabalho anual 

aprovado até a primeira 

reunião do ano corrente. 

Relatório anual de atividades 

aprovado até a primeira 

reunião do ano seguinte.

elaboração de 

Plano de Trabalho e 

relatorio anuais 

8 horas
aprovação 

plenaria 

membros titulares 

da plenaria 
2021-2022

secretaria 

executiva do 

CBH

órgão gestor IMASUL



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.515 21 de maio de 2021 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

C
A

P
A

C
ITA

Ç
Ã

O

II.1

Capacitação de 
membros novos

Em até 120 dias após a posse 
de novos membros no Comitê 
promove ação de capacitação, 

contemplando temática 
compatível com o nível de 

implementação da gestão de 
recursos hídricos na respectiva 
bacia e carga horária mínima 

de 16h.

Palestra: 
instrumentos de 
Gestão de Recursos 
Hidricos

02 horas (EAD)

novos membros 
ou em 
substituição 
(caso houver)

conforme 
necessidade 2021-2022

diretoria e 
membros do 
CBH 

Procomites 

(prefeituras, 
órgãos gestores, 
instituções do 
CBH)

 

Palestras: ODS6 02 horas membros do CBH 11 2021
Comissão 
organizadora e 
ou CBH

Procomites CBHs/ANA

Oficina/Estudo de 
Enquadramento 02 horas membros do CBH 11 2021

Comissão 
organizadora e 
ou CBH

Procomites imasul/CNH 
Paranaiba

Webinar de 
Outroga de Água 
Subterrânea, 
Água Superficial 
e Cobrança pelo 
Uso dos Recursos 
Hídricos

02 horas membros do CBH 11 2021
Comissão 
organizadora e 
ou CBH

Procomites 
IMASUL/Diretoria 
do CBH e 
membros

Jornadas de 
capacitação - ANA 

03 horas cada 
jornadas membros do CBH 11 2021 ANA Procomites ANA

II.3

Implementação 
e Monitoramento 
do Plano de 
Capacitação

Ações previstas no Plano de 
Capacitação, encontram-se 
em implementação conforme 
cronograma (indicar % de 
atendimento)

aplicação de 
questionarios em 
formularios 

8 horas grupo de 
acompanhamento % identificada 2021-2022

secretaria 
executiva do 
CBH e orgão 
gestor

Procomites orgão gestor

C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Ã
O

 

III.1
Sitio Eletrônico ou 
página pública em 
rede social

Manutenção e atualização de 
sitio eletrônico, ou página 
pública em rede social, como 
instrumento de divulgação da 
atuação do Comitê

Alimentação do Site 
do Imasul 02 semanais publico em geral

todos os 
envolvidos 
diretamente na 
gestão da bacia 
hdrografia e os 
membros do CBH

2021-2022 Miranda IMASUL IMASUL

III.2
Plano de 
Comunicação 
(aprovação/revisão)

Plano de Comunicação, 
elaborado para o Comitê 
de acordo com as suas 
necessidades e peculiaridades, 
aprovado e vigente. (o Plano 
de Comunicação deverá ser 
revisado ou validado a cada 
ciclo)

#REF! 40 horas 
semanais interno e extreno

controle pelo 
acesso as redes 
sociais

2021-2022 Miranda Procomites IMASUL

III.3
Implementação 
do Plano de 
Comunicação

Ações previstas no Plano de 
Comunicação encontram-se 
em implementação conforme 
cronograma (indicar % de 
atendimento)

Acompanhamento 
dos produtos do 
Plano de Trabalho 
e assessoria de 
comunicação

40 horas 
semanais

monitoramento 
de acessos nº de acesso 2021-2022 Miranda Procomites IMASUL



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.515 21 de maio de 2021 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

C
A

D
A

S
TR

O
 S

IN
G

R
EH

IV.1

Conhecimento 

dos membros 

(entidades e 

representantes)

Manutenção de base de dados 

e informações atualizada, 

contendo a composição do 

Comitê, entidades e membros, 

titulares e suplentes, 

mandatos, endereços, status 

de capacitação, dentre outras 

informações, conforme padrão 

definido pela ANA

Alimentação do 

Sistema CINCO (02 

pessoas cadastradas 

por CBH para 

manutenção do 

sistema CINCO)

4 horas mensais publico em geral não se aplica 2021-2022

02 membros 

indicados e 

cadastrados no 

sistema 

Procomites ANA

IV.2
Conhecimento da 

Atuação

Manutenção de base de dados 

e informações atualizada, 

contendo o registro da atuação 

do Comitê (convocatórias, 

atas, resoluções, moções, 

relatórios de atividades), 

conforme padrão definido pela 

ANA

Procedimentos 

operacionais 

exigidos para 

cadastramento das 

informações nas 

plataformas DOC-

CBH

4 horas mensais

ANA / CBHS / 

pubico interno e 

externo

não se aplica 2021-2022

01 pessoa 

cadastrada 

para alimentar 

o sistema

Procomites ANA

IV.3
Conhecimento dos 

Instrumentos

Manutenção da base de 

conhecimento atualizada, 

considerando o status da 

implementação e ao menos 

os conteúdos afetos aos 

instrumentos de gestão sob 

governabilidade do Comitê 

(Plano, Enquadramento, 

Cobrança)

Manter atualizado 

a inserção e 

visualização dos 

procedimentos 

operacionais 

exigidos para 

cadastramento 

das informações 

nas plataformas 

DOC-CBH/ANA. 

Preenchimento 

da planilha de 

certificação.

4 horas mensais

ANA / CBHS / 

pubico interno e 

externo

não se aplica 2021-2022

órgão gestor/

Entidade 

Estadual 

Procomites ANA

IN
S

TR
U

M
EN

TO
S

V.3
Enquadramento 

Aprovado

Proposta de Enquadramento 

dos corpos d'água aprovada 

pelo Comitê, incluindo plano de 

efetivação, em conformidade 

com os normativos estaduais 

pertinentes.

Estudo da MBH 

Córrego Dioguinho
08 horas

membros do CBH 

e convidados

membros do CBH 

42 membros 

do comitê e 

participantes da 

reunião publica

2021-2022

IMASUL e 

Consultoria 

contratada

compensação 

ambiental
SANESUL

V.4

Estudos para 

implementação de 

Cobrança

Elaboração de estudos para 

implementação da cobrança 

na bacia hidrográfica, 

em conformidade com 

os normativos estaduais 

pertinentes.

debater nas 

reuniões as 

viabilidade ou não 

da implantação da 

cobrança na bacia 

06 horas

membros do CBH 

42 membros do 

comitê

membros do CBH 

42 membros do 

comitê

2021-2022

Entidade 

Estadual 

(Imasul) - CBH

Procomites 

ANA / Apoio 

CBHs Brasil/

IMASUL



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.515 21 de maio de 2021 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

A
C

O
M

P
A

N
H

A
M

EN
TO

 E A
V

A
LIA

Ç
Ã

O
 

VI.1
Ações conjuntas de 
Acompanhamento e 
Avaliação

Atender às convocações ou 
solicitações do Conselho 
Estadual, do Órgão / 
Entidade Estadual ou da ANA, 
indicando representantes 
para participar das atividades 
de acompanhamento e 
avaliação da implementação do 
PROCOMITÊS

Indicar 
representantes 
para participar 
de reuniões da 
Câmara Técnica 
de Instrumentos e 
Gestão de Recursos 
Hídrico (CTALGH) 
do CERH que emite 
pacerer sobre os 
relatórios anuais

02 horas Diretoria do CBH 4 representantes 2021-2022 ANA - CERH Procomites 

Ana - Diretoria 
do colegiado- 
Entidade 
Estadual e CERH

VI.2
Avaliação da 
efetividade do 
programa

Responder questionário ou 
outro documento formulado 
pela ANA, ou ainda participar 
de atividade proposta pela ANA 
, como subsidio para avaliação 
da efetividade das ações do 
Programa

Participar de 
propostas de 
avalição do 
desenvolvimento 
das metas do 
Procomitê.

02 horas
membros do CBH 
42 membros do 
comitê

membros do CBH 
42 membros do 
comitê

2021-2022 ANA Procomites ANA

VI.3 Autoavaliação do 
Comitê

Responder questionário ou 
outro documento formulado 
pela ANA, ou ainda participar 
de atividade proposta pela 
ANA, como subsidio para 
avaliação da atuação do comitê 
no âmbito do Sistema Estadual 
de Recursos Hídricos

Participar de 
atividades que 
demonstre a 
atuação do CBH na 
gestão do SEGERH

02 horas 
50% (21 
membros 
titulares)

membros do CBH 2021-2022 ANA Procomites ANA

DELIBERAÇÃO CBH MIRANDA Nº 16, 19 de maio de 2021.

Aprova o RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES/2020 para o Cumprimento do Quadro de Metas do Programa Nacional de Fortalecimento 
dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊ 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MIRANDA– CBH Miranda, no uso de suas atribuições legais, e considerando a discussão de Reunião da 
Diretoria e Secretaria Executiva de Apoios aos Comitês de Bacias, em 19 de maio de 2021.

Considerando o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas (PROCOMITÊS), estabelecido pela Resolução nº 1.190, de 
3 de outubro de 2016, da Agência Nacional de Águas (ANA) e as exigência firmadas pelo Contrato 069/2017/ANA;

Considerando a Resolução CERH nº 046, de 18 de agosto de 2017, que aprova o Quadro de Indicadores e Metas: Síntese Estadual/Ano IV;
DELIBERA:

Art. 1º. Aprovar o RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES, referentes ao ano de 2020, conforme anexo;  

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Campo Grande/MS, 19 de maio de 2021.

JORGE LUIS SOARES DE FIGUEIREDO
Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio MIRANDA


